ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Об обеспечении пожарной безопасности

на объектах с массовым пребыванием людей и о внесении изменений

в федеральное законодательство

Заслушав доклад первого заместителя Премьер-министра Республики Та

тарстан А.В. Песошина о пожарах в Технополисе «Новая Тура», торговом

комплексе «Витарус» (вьетнамский рынок), а также о трагических событиях в

торговом комплексе «Адмирал», которые привели к человеческим жертвам,

выявили серьезные недостатки организационно-:-правового характера и про

блемы, требующие усиления мер пожарной безопасности на объектах с массо

вым пребыванием людей, Государственный Совет Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поручить Кабинету Министров Республики Татарстан в двухнедельный
срок разработать и внести в порядке законодательной инициативы в Государ

ственный Совет Республики Татарстан проекты федеральных законов о внесе

нии изменений в Федеральный закон от 21 декабря 1994 года N2 69-ФЗ «0 по
жарной безопасности», Федеральный закон от 26 декабря 2008 года N2 294-ФЗ
«0 защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля», Градостроительный кодекс Российской Федерации и Кодекс Рос

сийской Федерации об административных правонарушениях, при необходимо

сти - в иные законодательные акты.

2. Отметить недостаточную координирующую работу Кабинета Минист

ров Республики Татарстан, недостаточную системную работу федеральных

контрольно-надзорных органов по Республике Татарстан, республиканских

контрольно-надзорных органов, органов местного самоуправления по органи

зации выполнения и осуществлению мер пожарной безопасности, надлежа

щему исполнению возложенных на них обязанностей по обеспечению пожар

ной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей.

3. Кабинету Министров Республики Татарстан, федеральным контрольно
надзорным органам по Республике Татарстан, республиканским контрольно-

2

надзорным органам, органам местного самоуправления по итогам выполне

ния поручения Президента Республики Татарстан Р .Н. Минниханова разрабо

тать и утвердить до 1 июля 2015 года комплексный пообъектный план проти
вопожарных мероприятий на территории Республики Татарстан .

4. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по за

конности и правопорядку, Комитету Государственного Совета Республики Та

тарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству подготовить

представленные Кабинетом Министров Республики Татарстан проекты феде

ральных законов для рассмотрения на очередном заседании Государственного

Совета Республики Татарстан .

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за
местителя Председателя Государственного Совета Республики Татарстан

Ю .З. Камалтынова.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

20 марта 2015 года
N2 465-V ГС

Ф.Х. Мухаметшин